
Celý předcházející text nebyl o stopování, ale o vymývání psího mozku!!! Pokud váš pes dělá 
přesně, co si představujete, je to bezvadné, ale ještě tuto činnost nemůžeme nazvat 
stopováním. Ke stopování povede ještě několikaměsíční cesta odbourávání pamlsků. 
Odbourávání pamlsků musí být velmi pozvolné. Pokud jste předcházející etapě věnovali 6 
měsíců, budete odbourávání pamlsků věnovat minimálně stejně dlouho. 

Jak na to? 

Stopu si pomyslně rozdělíme na 
úseky po 10 krocích. V prvním 
týdnu odbourávání odstraníme 
z každého 10 krokového úseku 1 
pamlsek. Uděláme dle plánu 
několik takových stop. Další 
týden, dva pamlsky. Ne 
bezprostředně za sebou! Opět 
zopakujeme. Další týden 
odstraníme 3 pamlsky z 10. Opět 
ne hned po sobě. Takto 
pokračujeme týden po týdnu. 
Posléze již můžeme volné šlápoty 
pozvolna řadit za sebou. 

Zásady: 

1) Snažíme se, aby „bezpamlsková díra“ nebyla delší než 6 – 8 šlápot. 
2) Nebudeme dávat jen jeden pamlsek, ale alespoň 3 za sebou. 
3) Přestaneme postupně počítat z deseti, ale nesmí vzniknout jakýkoli negativní stereotyp. 
4) Snažíme se však ubírat pamlsky především v místech oblouků, lomů a křížení. Rovný úsek by měl být 

vždy propamlskován. Po těžkém soustředění přichází odměna. Toto je také jediný motivační prvek, 
který posiluje vytrvalost psa a nevede ke zrychlení jeho práce. 

Podle těchto zásad šlapeme minimálně dva měsíce! Suma sumárum: Na 300 krokové stopě máme již jen 
60 pamlsků + 240 volných šlápot. Lomy jsou čisté alespoň 5 metrů před a za. Předmět nebo krabičku 
klademe zásadně do nepamlskovaného úseku. Opět 5 metrů před a 5 metrů za předmětem žádné 
pamlsky! Proč? Pes zjistí, že v místech bez pamlsků je stopa těžší a musí se více soustředit. Po překonání 



těžkostí přijde opět odměna. Proto až půjdete stopu zcela čistou, bude se soustředit ještě více než na 
stopách pamlskovaných. Druhým důvodem je, že kdybyste umístili předmět do pamlskovaného úseku, 
pes by dle zásady „košile bližší než kabát“ pokračoval ve sbírání pamlsků, které mu přinášejí okamžitý 
„zisk“, než označení předmětu, kde si na odměnu musí počkat až po ulehnutí. Označení předmětu proto 
ještě upevňujeme slovní pochvalou a pohlazením. 
Vím, že jste z toho po prvním přečtení trochu na rozpacích. Zdá se vám to hodně složité, ale zkuste to 
ještě jednou. Napoví vám i schémátka, připojená ke článku. Budete-li spěchat s odbouráváním, pes vám 
začne zrychlovat, přeskočí do pudového čichání a vy můžete začít od začátku. Tady už končí univerzální 
rady pro všechny psy. Individualita každého psa přiměje psovody, aby vyhodnotil postup psa při 

odbourávání pamlsků. Při jen náznaku zrychlení a povrchní práce je nutno zastavit odbourávání a delší 
dobu setrvat v současném stavu. Raději choďte měsíc na 50% pamlsků než špatně na 20%. Klidně 
každou pátou stopu úplně propamlskujte. Pokračujte ve čtvercích, nezávisle na stavu stop. Do prázdných 
děr vkládejte krabičky a předměty. Nebuďte troškaři – ve stopě můžete mít klidně 5 krabiček a 5 
předmětů. Dbejte na přesné polohy, tak jak jsme si popsali v minulých dílech. 
 


